Дело № 1-202/2020

24RS0016-01-2020-000906-71

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Железногорск 07 июля 2020 года 

Железногорский городской суд Красноярского края в составе председательствующей судьи Андриенко И.А., при секретаре судебного заседания Юрковой М.С., с участием государственного обвинителя Рябых И.А., подсудимого ФИО3, защитника Александровой Е.Г., предъявившей удостоверение адвоката № 1925 и ордер № 006062 от 07.07.2020, представителей потерпевшего ФИО1, ФИО2, рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимого: 

21 мая 2015 года Железногорским городским судом Красноярского края по п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.162 УК РФ, с применением ч.3 ст.69, ст. 71 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

26 августа 2015 года Железногорским городским судом Красноярского края по ч.1 ст.158, ч.1 ст.161 УК РФ, с применением ч. 2 ст.69, ст.71, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 21 мая 2015 года) к 3 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного условно-досрочно на основании постановления Железнодорожного районного суда г.Красноярска от 13 октября 2017 года, с неотбытым сроком 9 месяцев 7 дней, 

по настоящему делу не задерживавшегося, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, совершил два мелких хищения при следующих обстоятельствах: 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 27 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края от 28 января 2020 года, вступившим в законную силу 08 февраля 2020 года, ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей путем кражи и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 5 200 рублей. Административное наказание ФИО3 исполнено 13 марта 2020 года. Срок, в течение которого ФИО3 считается подвергнутым административному наказанию, заканчивается 13 марта 2021 года. 04 апреля 2020 года в утреннее время ФИО3 находился в торговом зале магазина «Командор», расположенного по ул. Восточная, 49/1, г. Железногорск Красноярского края, когда у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО3 достоверно знающий о том, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, выразившегося в совершении мелкого хищения чужого имущества, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает 04 апреля 2020 года около 11 часов 49 минут, находясь в торговом зале магазина «Командор» по указанному адресу, путем свободного доступа, со стеллажа, тайно похитил, бутылку водки «Мягков Серебряная» 40 %, объемом 0,5 л., стоимостью 218 рублей 51 копейка, являющуюся товаром магазина «Командор» и собственностью ООО «ТС Командор». С похищенным имуществом ФИО3 направился к выходу из торгового зала, где прошел через кассовую линию, намерено не произведя оплату за товар, скрыв его наличие от кассира, после чего вышел из магазина, тем самым скрывшись с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО3 распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «ТС Командор» материальный ущерб на сумму 218 рублей 51 копейка. 

Кроме этого, постановлением мирового судьи судебного участка № 27 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края от 28 января 2020 года, вступившим в законную силу 08 февраля 2020 года ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей путем кражи, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 5 200 рублей. Административное наказание ФИО3 исполнено 13 марта 2020 года. Срок, в течение которого ФИО3 считается подвергнутым административному наказанию, заканчивается 13 марта 2021 года. 04 апреля 2020 года в дневное время ФИО3 находился в торговом зале магазина «Командор», расположенного по ул. ФИО6,22, г. Железногорск Красноярского края, когда у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО3 достоверно знающий о том, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, выразившегося в совершении мелкого хищения чужого имущества, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, 04 апреля 2020 года около 13 часов 43 минут, находясь в торговом зале магазина «Командор», расположенного по указанному адресу, путем свободного доступа, со стеллажа, тайно похитил, бутылку виски «Клан МакГрегор» 40 %, объемом 0,5 л., стоимостью 646 рублей 17 копеек, являющуюся товаром магазина «Командор» и собственностью ООО «ТС Командор», и бутылку джина «Вайт Лейс» 40% объемом 0,6 л., стоимостью 229 рублей 98 копеек, являющуюся товаром магазина «Командор» и собственностью ООО «ТС Командор», а всего имущества на общую сумму 876 рублей 15 копеек. С похищенным имуществом ФИО3 направился к выходу из торгового зала, где прошел через кассовую линию, намерено не произведя оплату за товар, скрыв его наличие от кассира, после чего вышел из магазина, тем самым скрывшись с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО3 распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «ТС Командор» материальный ущерб на сумму 876 рублей 15 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступлений при изложенных обстоятельствах признал полностью, заявил о согласии с предъявленным обвинением, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержал. При этом подсудимый подал соответствующее письменное заявление и пояснил, что обстоятельства дела и юридическую квалификацию своих действий он не оспаривает, заявлено ходатайство добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого Александрова Е.Г. поддержала ходатайство своего подзащитного о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Рябых И.А., представители потерпевшего ФИО1, ФИО2 дали согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

ФИО3 на учете у нарколога и психиатра не состоит. С учетом обстоятельств преступлений, данных о личности подсудимого, суд признает его вменяемым.

Поскольку подсудимый полностью признал свою вину в содеянном, осознает характер и последствия ходатайства, которое было заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, наказание за совершенное подсудимым преступление, не превышает 10 лет лишения свободы, имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения по делу, в соответствии со ст.ст. 314-316 УПК РФ. 

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, кроме его личного признания в судебном заседании, подтверждается следующими исследованными судом и признанными допустимыми доказательствами. 

По факту хищения в утреннее время 04 апреля 2020 года из магазина «Командор» по адресу: 

<

...>: 

Заявлением начальника службы контроля ООО «ТС Командор» ФИО4, в котором он просит привлечь к ответственности гражданина, который 04 апреля 2020 года в 11 часов 49 минут, похитил в магазине «Командор» расположенном по ул. Восточная, 49/1, г. Железногорск Красноярского края, бутылку водки «Мягков Серебряная» стоимостью 218 рублей 51 копейка, являющуюся товаром магазина «Командор» и собственностью ООО «ТС Командор». /л.д.21/ 

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 27 в ЗАТО г. Железногорск от 28 января 2020 года, вступившим в законную силу 08 февраля 2020 года, согласно которого, ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей путем кражи, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 5200 рублей / л.д. 32-33/

Чеком от 13.03.2020 года об уплате ФИО3 штрафа по постановлению по делу об административном правонарушении Мирового судьи судебного участка № 27 в ЗАТО г. Железногорск от 28 января 2020 года /л.д.35/

Справкой об ущербе, согласно которой стоимость похищенной бутылки водки «Мягков Серебряная» 40 %, объемом 0,5 л., составляет 218 рублей 51 копейка. /л.д. 52/

Протоколом осмотра места происшествия - торгового зала магазина «Командор», расположенного по ул. Восточная, 49/1, г. Железногорск Красноярского края. В ходе осмотра места происшествия зафиксировано отсутствие на полке бутылки водки, изъяты файлы видеозаписи с камер наблюдения за 04.04.2020 года на диск / л.д.22-25;26-28/ 

Протоколом допроса представителя потерпевшего ФИО1, о том что в в торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения, записи с которых можно просматривать как в режиме реального времени, так и в записи. 04 апреля 2020 года при просмотре камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале, он увидел ранее не знакомого мужчину, одетого в оранжевую куртку, синие штаны и темного цвета кроссовки, как в последствии ему стало известно - это ФИО3, который в 11 часов 49 минут 04 апреля 2020 года со средней полки стеллажа взял одну бутылку водки «Мягков Серебряная», после чего отошел от стеллажа, спрятав одну бутылку водки под надетую на нем куртку, и не расплачиваясь, пересек кассовую линию и покинул магазин /л.д.50/ 

Протоколом осмотра файлов видеозаписи за 04 апреля 2020 года на диске. В ходе просмотра установлено, что в 11 часов 49 минут молодой человек, одетый в оранжевую куртку, забирает бутылку спиртного с полки, с похищенным товаром, не оплатив товар, проходит через кассовую линию и покидает магазин /л.д.96-97;98-99/

Постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств файлов видеозаписи за 04 апреля 2020 года на диске /л.д.100/

Протоколом допроса подозреваемого ФИО3, который вину признал полностью, и показал, что о привлечении к административной ответственности за мелкое хищение он знал, штраф он оплатил. 04 апреля 2020 года в утреннее время находился в районе магазина «Командор» по ул. Восточная, 49. Был одет в оранжевую куртку, темные штаны. Зашел в магазин «Командор», решил похитить бутылку водки. Убедившись, что рядом никого нет, с полки стеллажа взял одну бутылку водки емкостью 0,5 л., которую спрятал под куртку и ушел с ней из магазина. Он подтверждает, что на записи зафиксировано как он 04 апреля 2020 года в 11 часов 49 минут совершает хищение бутылки водки с полки стеллажа вино-водочного отдела магазина «Командор». На указанной записи он одет в оранжевую куртку. /л.д.112-113/

По факту хищения в дневное время 04 апреля 2020 года в магазине «Командор» по адресу: 

<

...>: 

Заявлением начальника службы контроля ООО «ТС Командор» ФИО2, в котором он просит привлечь к ответственности гражданина, который 04 апреля 2020 года в 13 часов 43 минуты похитил в магазине «Командор» расположенном по ул. ФИО6,22, г. Железногорск Красноярского края, одну бутылку «Виски Клан МакГрегор» 40 % 0,5 л.», стоимостью 646 рубля 17 копеек и одну бутылку «ФИО5 Лейс» 40 % 0,5 л., стоимостью 229 рублей 98 копеек, являющиеся товаром магазина «Командор» и собственностью ООО «ТС Командор». /л.д.72/ 

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 27 в ЗАТО г. Железногорск от 28 января 2020 года, вступившим в законную силу 08 февраля 2020 года, согласно которого, ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей путем кражи, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 5200 рублей / л.д. 32-33/

Чеком от 13.03.2020 года об уплате ФИО3 штрафа по постановлению по делу об административном правонарушении Мирового судьи судебного участка № 27 в ЗАТО г. Железногорск от 28 января 2020 года /л.д.35/

Справкой об ущербе, согласно которой стоимость похищенной бутылки виски «Клан МакГрегор» составляет 646 рубля 17 копеек, стоимость похищенной бутылки «ФИО5 Лейс» - 229 рублей 98 копеек. /л.д. 87/

Протоколом осмотра места происшествия - торгового зала магазина «Командор», расположенного по ул. ФИО6,22, г. Железногорск Красноярского края. В ходе осмотра места происшествия зафиксировано, что на полке стеллажа вино-водочного отдела отсутствуют бутылки виски и джина. В ходе осмотра места происшествия были изъяты файлы видеозаписи с камер наблюдения за 04.04.2020 года на диск / л.д.73-74;75/ 

Протоколом допроса представителя потерпевшего ФИО2, о том что, 04 апреля 2020 года при просмотре файлов видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале с алкогольной продукцией, он увидел, как мужчина, одетый в черно-синюю куртку, синие штаны, зашел в отдел с алкогольной продукцией, в 13 часов 43 минуты с полки стеллажа взял бутылку виски «Клан МакГрегор» и бутылку джина «Вайт Лейс» и не расплатившись за товар вышел из магазина. / л.д.84-85/ 

Протоколом осмотра файлов видеозаписи за 04 апреля 2020 года на диске, в ходе которого установлено, что молодой человек, одетый в темную куртку, в 13 часов 43 минуты совершает хищение двух бутылок спиртного из магазина. / л.д.96-97;98-99/

Постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств файлов видеозаписи за 04 апреля 2020 года на диске / л.д.100/

Протоколом допроса подозреваемого ФИО3, который свою вину признал полностью и показал, что, будучи привлеченным к административной ответственности за мелкое хищение после 13 часов 30 минут 04 апреля 2020 года с полок стеллажа вино-водочного отдела магазина «Командор» по ул. ФИО6, 22 в г.Железногорске похитил бутылку виски, емкостью 0,5 л и бутылку джина, емкостью 0,5 л. На продемонстрированной ему видеозаписи зафиксировано как он совершает хищение виски и джина. /л.д.112-113/

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и, считает возможным постановить обвинительный приговор в соответствии с ч.7 ст. 316 УПК РФ.

Действия ФИО3 суд квалифицирует:

По факту хищения 04 апреля 2020 года из магазина «Командор» по адресу: 

<

...> по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

По факту хищения 04 апреля 2020 года из магазина «Командор» по адресу: 

<

...> по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

При определении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает влияние наказания на исправление осужденного, на условия его жизни и жизни членов его семьи, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести, а так же то, что он судим, не трудоустроен, то есть общественно-полезной деятельностью не занимается, холост, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Суд учитывает так же, что уголовное дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства, предусмотренном главой 40 УПК РФ, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по каждому из фактов суд признает: активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ), полное признание вины в преступлении, раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ). 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, предусмотренным п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, по каждому факту является рецидив преступлений (ч.1 ст.18 УК РФ). 

Оснований для постановления приговора в отношении ФИО3 без назначения наказания или освобождения от наказания, прекращения уголовного дела, для применения положений ст. 64 УК РФ, изменения категории указанного преступления на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не усматривается.

Учитывая совокупность всех установленных судом обстоятельств и данных о личности ФИО3, принимая во внимание положения ч. 6 ст. 226.9 УПК Ф, ч.5 ст.62 УК, ч.2 ст. 68 УК РФ, обеспечивая индивидуальный подход к исследованию обстоятельств совершенного деяния и соизмеримость назначаемого наказания, как с особенностями личности подсудимого, так и с обстоятельствами совершенных им деяний, суд полагает справедливым назначение ФИО3 наказания в виде лишения свободы. Оснований для назначения подсудимому более мягкого наказания, в том числе, в виде штрафа, судом не усматривается. 

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному, обстоятельств преступления, суд приходит к выводу о том, что ФИО3 не представляет такой большой общественной опасности, чтобы была необходима изоляция его от общества и считает возможным при назначении ему наказания применить ст. 73 УК РФ.

Для достижения целей исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений в течение испытательного срока, суд считает необходимым возложить на ФИО3 исполнение следующих обязанностей: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, своего места жительства; не реже одного раза в месяц по установленному графику являться на регистрацию в орган, осуществляющий исправление осужденных, по месту жительства.

Представителями потерпевшего в ходе дознания были заявлены гражданские иски о взыскании с ФИО3 причиненного преступлениями материального ущерба, в частности: ФИО1 – на сумму 218,51 руб. (л.д.66), ФИО2 – 876,15 руб. (л.д.93). 

В судебном заседании представители потерпевшего заявили, что ущерб ФИО3 ООО «ТС Командор» возмещен в полном объеме в связи чем, от исков к нему они отказываются. 

С учетом заявлений представителей потерпевшего производство по гражданским искам подлежит прекращению. 

На основании ст. 255 УПК РФ, суд полагает необходимым меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

В порядке подп.2 п.1 ст.309 УПК РФ, подп.12 п.1 ст.299 УПК РФ, разрешая судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, суд полагает необходимым: две видеозаписи на СД-дисках от 04.04.2020 хранить при уголовном деле.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 297, 299, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ.

Назначить ФИО3 наказание:

по факту хищения 04 апреля 2020 года из магазина «Командор» по адресу: 

<

...> по ст.158.1 УК РФ в виде 05 (пяти) месяцев лишения свободы. 

по факту хищения 04 апреля 2020 года из магазина «Командор» по адресу: 

<

...> по ст. 158.1 УК РФ в виде 05 (пяти) месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 окончательное наказание в виде 06 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 01 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО3 исполнение следующих обязанностей: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, своего места жительства; не реже одного раза в месяц по установленному графику являться на регистрацию в орган, осуществляющий исправление осужденных, по месту жительства.

Производство по гражданским искам представителей ООО «ТС Командор» ФИО1 и ФИО2 к ФИО3 прекратить.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять. 

Вещественные доказательства по делу: две видеозаписи на СД-дисках от 04.04.2020 хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, путем подачи жалобы через Железногорский городской суд. 

Судья Железногорского городского суда Андриенко И.А.